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-17-16. Meltbyegen heode dei oppi ein Eekk eller to oe la;desee
i eit etort veeekler,-bytteikke vetn, men let korn t -tå.ei
..-4dagar til de vart høveleg mjukt. eå tok (i..nopp ei .ejennombleute

.

korneekker oe let dei liggja litt se væta.FeiE av. 18:»Vi1le no kornet
ta til å heittna i sekkene, la ein det til eroings b-g:e't golv eloftX

Ider det ik<e var tor kaidt under, ellei ein hedde eere maltkasser der! -

lein jamna det utover i opp mot ldm tjukt lag. Ville det verte for kaldt
Hver, Eåela ein tomeekker eller kleue oppå.

in rota4kkje i.kornet, let det stå i.ro til groin , i jpmn varme.
9, kår',troren, fået sO:aein sa, var eå ein tomme lengt, vi te ein etter

gemalt atemaltet "NIST ferdig tiil.rivinge,for godt ei 8. agar var no
lidne.
26. Groren, ålen eller Iået,(-elletre ord var brukte) b.dde hekta.korne
,c)dtsamen så ein måtte bruka begge nevene på å rive de opp, ();':fleire
Menneeke i-huelydenver med på dette*t gror/o rot eku le eetja usmak T
på ølet, visrte ein,ikkje om, for desse koe då og eå om ag vekk under

turkingi.
28. Maltet vart ikkje turke på vanlege kornturker EOM g yter eller
turkeheller,det hende eekte, men det Ekulle ikkje he bl.åvarme, dat
det kunne og lett .,evida,og det var for Etor reeiko.Lan turking i godt
tdrkestell i Emidja eller eldhuset måtte til Ekulle ølet verta Godt .
Her på vår odelsgard står meltturka endå etter 50 åre g gn1øyse. Til
eidee med gruva o- godt 1 meter over den etore blåsebel en er det ei ke-
ere1),..2 1/2 m len oe 1 1/2 m breidd, ekrående noko li e bort og ned
mot gruveveggen. I denne geggen er det ein hekv meter_b]reidthol eå
varme og røyk kunne gå inn i kassa frå eldplaseen ein m ter nedanfor .
Kassa har ein tett botn oe dertil ein.omframtboth.av Tause fjøler,
tetteette med navarehol ei 8 tumar over underbotnen.På denne omframt=
botnen la dei det opprivne maltet jamt utover, kanekje 1 dm tjukt, ellee
oe tynnare, då turka aet snarare. MelIom begge botner,k4m varmen inn un
,der.kornet.jee_drogsegelitt med-kvart.o=ppegenneM-hol-1-4overbotnen
joggjennom kornet. At keeea, o,..,med den botnene,eåg li4t på ekrå, gjor-
Idest varmen breidde seg tolleg jamt utever, ogeå lengs-ifrå gruva,
Så ealdt det då å halda elden pa gruva godt med lag, m n ikkje måtte

(,--cret--logaopp gjennom holet i gruveveggen,for då kunne det lett ta fyr
liden trurre.holetetrebotnen,ogkornet--oeldet var tur nok. Det galdt

x'turkaren å passa vel på så ei lo-12 timar til turka var turr nok
til malings. .- Så vart det Turre maltet auet-i eekkere hiter-for loo tr
sidane. Ein eod del av det hadde-eått ejennom höli i ov rbotnen, så ein
aUt-•ta:den-vekkog sopa reint under. Her låg det Mykje turt få under,
for dei hadde snutt og rota i maltet under-turkingi.-S'etetrogi ein
J.U..ileauea-i sekken, ville ein-helEt dryte. ( elenEe d t i troget, så
uftdraget tok fået vekk)
31e33.No fekk gardekverna mRltet oe mol det ikkje fina e enn at kvart
orn vart så godt oe vel helvkløyvt, trieellet firkløyv . Sakte kunne ITS'
:umtverta,litt finare, men"det var då alt'saman eamfen t. Var det ein
ende gong at einkvan hadde-teke for mykje til av byggen til maltetell,
å kunne det nok treffe at litt turrmeltefekk Etå 6ver firå jul til vår=
inna, detever like godt for det.
___..D.Humle  . . . .

1)xiFor loo•4/,eeidanog frametter tok byjektene huml med heim frå
Bergen seinare vart det handelemennenepå staden eom.h dde humle til
sals:Lme hadde litt heimeavla, dyrka i ein eolvege,emn dei tykte
alltid ået var tryggast å ha litt kjøpehumle til blandi ge.- Turke huml
heldt seg.godt oe lenge, opphengd på eit etebbureloft.

' „9"Detvar skikk å hogga brygge.eine,god inelog sette
'.insMak på ølet, ea dei. Det måtte då helst vera eine ed bær på, ikkj

jjgrøne bær, men to åre gamle,'blåbær.
E. Br - ine.

38. I gruva hekk den etore-tynnekjelen(avkoper ) ette ekjerdrZane,sgas feete på randåsen. Her kokte dei einelog til å Elå på m isken når han
vart iagaog på rosten. Elm mindre,ljel stod under krahen i rostesåen.
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Roeteeåen, her uttala rueten, og då tenkte ein ikke berre på maltet
meieken, roEten,som var i, men på ejølve karet og, eit etort lagga
kjerald eom tok 2 1/2 tynne vetn.Let var eameleis som med gileåen,

(

ea ein oftaet berre gilen, og tenkte då på ølet eom var der, likPom eit
ogeå kalla denne etore, tretynner.eåen berre gilen om han etod tom. Såe
nemner ein meiekrona, 4tt.meiekråna) eom var flatvori og 1 1/2 m lang.
Til roetekjeret høyrde det ein dobbelbotn med eit mangfald av navarehoe,

ein laue botn/om tente til eil under meieken.Eit alitekjer,5-6 gonge)ei
eå etort eom auefatet i ein færing, vart bruktbåde i einelogen,i meieku,
og i ølet. Så hadde ein den eåkalla humleeilen. Han ver på ein måte eoHL
eit båeetre med to armar, paseeleg lange til å leggjaftvert over gilsåoe,

Men i etaden for tveretre på båretreet var det her 14a eidjup korg
fletemidde einetæger til å leggje humleporen eller deinlnuee humlen i
når vørteret ekulle eiga or. Ei vid ølekål vart nytt til å ha gjær
flytande på gilen. Til elutt nemner ein ei etørre trtrekt til å setja
på spuneholet i tynne og anker når ein ville ekaka opp. - Gileåen her
på garden er frå 1827, og nemnae tretrekt.er no 15o gamal.

Kjer og reidekap eom turfteet til bryggingJ4,kunne nok vera
langt onnoriele enn deeee eom her er nemnde, men eg har teke alt etter
eom d et eigardeeamlingi vår.

39. Skulle det henda at ein ølkagge hadde eurne etter gamalt øl, eå
var det å vatna At ut, og eå ha kokheitt elnebak(log i og lata det
Etå eit tak, Eå fekk ein nok eyreka ut.
4o.

Skulle roeteeåen brukast, eå la ein fyret eit lag oreekier
tolleg tett over heile botnen, ikkje var dei kroselagde og ikkje låg deL
oppå kvarandre. Ein nytta alltid ore, for det vart uemek av alle andre
treelag, til og med bjørk og eine.- Oppå ekieee la ein amm*Imiam~ fyrel
to halmenurar,kroeelagde tvert over heile botnen. Deeee engrar kunne

vera eå tjukke at ein knapt klarte å få dei inn I handgripen,eDei var
' laga av havrehalm,.for han var eeigaet. Mest intereeeant ved deeee halm
enurane var den Etore lengdi på dei, Få etor at kvar ende gjjekkrrekk)
opp lange motetåande kareider, like opp på kanten, her dei Vertebøygde
utom litt eå dei ikkje lett ekulle eiga nedatt. Det vart cåleie fire
halm(luft'leiin-ar ovanfrå og ned til botnen om karet vart flt eå det
etengde av for ufttilførela når verteret ekulle renna ut taiipekranen
på kareida,meet nede ved logga. - Den holette roetebotnen no ned
på Ekiene o , dei kroeslagde halmviekane. Sidan tetta ein goelt\runotkant
ane med halm og med ttte,fine einekollar hi1t over roetebonn. Det
Leldt å hindra grume i å koma fram og ned Lii tappekranen.
43 her fått evar før.
44.Det melne maltet tømde ein opp i etørete kjeret ein haderei garden,
gileåen.Så euea ein kokande einelog frå etorkjelen i gruva it over dette
meir og meir til det vart eom ein tjukk graut no ein rørde ± det med
den Ftore meieke.råa. Dette arbeicet kella ein å meieka(eubet.meieken)
No tok ein det etore auekjeret med begge hender gong pA Long fult av
meieke og la opp i rosteeåen eom stod nær ved- til det ikkje var meir
att i gileåen.Han vart no Ekyld rein med einelog.Det var ingi viee tid
for kver pkt :eer,røynele og godt ekyn var den flinke bryggaren eitt bE
ete direktiv.
51.Ein Elo no meir einelog på meieken(roeten). Kokande einelog løyete

ølemni noko med kvart ut av kornet, så det varde ikkje lenge før ein
opna roetekranen, og det brune vørteret rann ned I halvtynnekjelen unde2

ett c) godemakande eom det var,endå om det var litt deuvt o valle.
53.Ein opna kranen meir eller mindre, alt etter Eøtleiken på vørteret.
Det kunne vara i fleire timar med renningi, like til huebont tykte vert1

1 et vart noko elapt i emaken. Då kalla han hupfolket til rådE og etengde-
av i"tett" tid. Ein liten lereftepoee med humle hadde lege 1 verter=
kjelen heile tidi og gjeve ekarpare emak etter kvart seendetvart auea
opp i gileåen. 89a$:1NORIIKETNOLOGI8KGRANSKING



4.
58. Men om ,a-ouemken søtleiken på.vørteret hadde veikna Få ein ikkje
ville he meir til beete ølElag, let ein det påny renna or rostekranen,.
for det galdt å preeea ut av roeten Få mykje godt som råd var når NiAlk

ein framleiee slo einelog på. Veikare ølelag POM no vart laga, fekk
namnet spiesøl, så mykje kunne det verte at ein fekk nok til ein kagge.
Men dette ver ikkje til høgtide eller gjestebods, p4ipiberre ein kvard
dagedrykk, kanEkje i vår= og Eumareonna.
57._Meinte ein at ølet var for lite humla, eå tømde ein humlen or

lerefteekken og -lethan koka ut sami.med eine i einelog). No tok ein
humleFilen og la han, fylt med humle og einegreiner, over gilen, og
ausa så det siste avkoket oppå. Ølet kunne no verta eå tynt og så sterkt
som ein ville ha aet.
59.I?roetekeret stod til Elutt det deuve og næringsveike dravet att.

Men ein hadde pa ingen måte råd å kasta det vekk, for det tente nok til
fôr åt gris og ku.

F .Gjæring.-.. .
61N-67.-if.T.neom bryggja kjrideansvar og reeiko så mykje at han let ikfr;

)
, ›.) ølevarta for Yeldt. 1-4øyneltilEe rett .;,fflperntur,,lsiketil ei,.n.fekk. .

gradeetokk(termometer/ med merke :rorøl på. Ellee kom det då gjæring.
i ølet om Get naade etade ein time lenger enn turvande, det koblp seint
i den Etore a.ileaen.‹.!yH'usbondløyste ob'gjester i vørter,-o let det
etå i ei størmeekål(ei vic gamel ølEkål knnekje) som fleut på gilen.

1.

65- 6 Svært lenge leid det ikkje før det tok til å Eesaa(gå,vekea opp) eå det
gjell over Ekale oa breiaue seg til heile overflta på ølet. Det synte

)( a\på gilen at det tok til å <s,•(.i.V.E.gjæra,enda om det drygde ut når
' ,ølet var i kaidaste laget. Og Cit kjendeet på emaken.

Goa"gonge" i ølet kunne e4.1a...Q.1daved leg når ein le klede over eåen
så varmen netat aea lenpå endre degen hadde det kolna av, (),-..
gjæIingi gav eeg:IW 3. daen"ekok" mannen opp, ei haGde då ei epann
(spenn er ner hokjøn ) "oppekoke til nærmaste granne eom og gjerne fekk
låna geeter til Ei brygging. Dei tala eå att c)j,fram om goaleiken,
Etyrken og fargeå på ølet, mørkt- brunt måtte det vera, ikkje ljost-
grått.

"ekaka opp" yar dat vanlege ord for påfyllinai av ølkjeri som
kaggar(anker) og tynner. Heilt fulle ville ein ikkje ha dei, men helet
ei to-tri tommar under spunsholet.

D. i bryggja i kvert tun likEa vel Eom dei baka flatt=brød
og slakta og gjorde aldri noko Ftak av det. Men kom det ein kjenning
tio til onnor fremom, så vart han gjerne vinka. " inn for døraP og fekk
seg ei ekål øl, oppvarme øl i kaldt verIattåt ein lun prat.

Skulle ølet"atå" ee: fremover våren og føreeumaren, leut ein
i all viesa ha kald god kjeller. Men"elouvermen inn, kunne det nok
kaeta.seg. Let hjelpte wel med litt natron på- om ein det hedde då.

69. Ein sette til eidee ølgjer når ein hedde bryggin, så ein
kunne hn noko-til brødEteiking framettr, eller og til ny brygging.
Gjer kunnE heide seg brukanae evært lenge, oa ein tok vare på henne på
ymie vie. Med vatn over i eit lite kjereld Etorlrhoseg i mange veker,
og enaå lenger o-,udei turke henne pasmurd på ein brødleiv, ei-fjøl ellel
dei nytta ein liten treEtokk med mene holl, -

G. MeininTar o truer

50-1 knytte eeg til øl o, ølbrygging, kjenner ein lite tiL hPr no.
Ein veit berre at aen gamle eldhuedøri fPkk oppattnya den et(Sre-tjø=
rekroseen vea kvar julenelgHan viete endå for P i 6o år eidan, no
har ver ag vind Elite han vekk. I elohuset både bryggja og baka dei.
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